
Департамент образования Белгородской области 

Предписание
об устранении выявленных нарушений

«07» ноября 2019 г. № 64 - пл

В результате внеплановой проверки по лицензионному контролю 
за образовательной деятельностью, проведенной в соответствии с приказом 
департамента образования Белгородской области от 18 октября 2019 года 
№ 3185, в отношении муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Ровеньская средняя общеобразовательная школа № 2 Ровеньского 
района Белгородской области» (далее - МБОУ «Ровеньская СОШ № 2») были 
выявлены следующие нарушения лицензионных требований (акт проверки 
от 07 ноября 2019 года № 138-л):

1. В нарушение подпункта «з» пункта 6 Положения о лицензировании 
образовательной деятельности, утвержденного постановлением Правительства 
Российской Федерации от 28 октября 2013 года № 966
«О лицензировании образовательной деятельности», пункта 2 части 6 статьи 28 
Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» (далее -  
Федеральный закон № 273-ФЗ), согласно которым учреждение обязано 
создавать безопасные условия обучения, воспитания обучающихся, присмотра и 
ухода за обучающимися, их содержания в соответствии с установленными 
нормами, обеспечивающими жизнь и здоровье обучающихся, работников 
образовательной организации, пунктов 8 и 9 части 1 и пункта 3 части 4 статьи 
41 Федерального закона № 273-ФЗ, устанавливающих обязанность организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность, обеспечивать охрану здоровья 
обучающихся, включающую обеспечение безопасности обучающихся во время 
пребывания в организации, осуществляющей образовательную деятельность, и 
профилактику несчастных случаев с обучающимися во время пребывания 
в организации, осуществляющей образовательную деятельность, соблюдение 
государственных санитарно-эпидемиологических правил и нормативов, 
установлено нарушение Порядка расследования и учета несчастных случаев 
с обучающимися во время пребывания в организации, осуществляющей 
образовательную деятельность, утвержденного приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 27 июня 2017 года № 602 (далее 
-  Порядок расследования и учета несчастных случаев с обучающимися), 
а именно:

1.1) в нарушение подпункта «б» пункта 16 Порядка расследования 
и учета несчастных случаев с обучающимися не составлен протокол опроса 
должностного лица, проводившего учебное занятие (мероприятие) 
в организации, осуществляющей образовательную деятельность (учителя 
физической культуры Переверзевой Н.А., проводившей урок физической 
культуры в 6 «б» классе 17 сентября 2019 года). Кроме того, в пункте 5 акта 
расследования несчастного случая с обучающимся от 18.09.2019 № 1 (далее -  
акт расследования несчастного случая) лицом, проводившим учебное занятие, 
неправомерно назван классный руководитель 6 «Б» класса Алыневская Ю.В., 
так как согласно продолжительности рабочего времени (нормами часов



педагогической работы за ставку заработной платы) педагогических работников 
и Порядку определения учебной нагрузки педагогических работников, 
оговариваемой в трудовом договоре, утвержденным приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 22 декабря 2014 года № 1601, 
рабочее время учителя исчисляется в астрономических часах. В пункте 13 акта 
расследования несчастного случая неправомерно указано, что несчастный 
случай не связан с образовательной деятельностью, так как перемены входят 
в календарный учебный график на 2019-2020 учебный год, утвержденный 
приказом руководителя от 28 августа 2019 года № 329.

Из объяснительных обучающихся 6 «Б» класса Сидоркиной Ксении, 
Павлюк Анастасии, Низиковой Екатерины, классного руководителя 
Алыпевской Ю.В. установлено, что учитель физической культуры Переверзева 
Н.А. отсутствовала во время перемены в кабинете, где обучающиеся 6 «Б» 
класса переодевались на урок физической культуры, вследствие чего Дядик 
Никита вместе с одноклассниками не дождавшись учителя физической 
культуры, самостоятельно вышел из здания школы и пошел на спортивную 
площадку, где неудачно спрыгнул со скамейки и травмировал руку, что 
свидетельствует о неисполнении детьми правил поведения для учащихся, 
недостаточной дисциплине, приводящей к подобным последствиям.

Таким образом, обучающийся 6 «Б» класса Дядик Никита
и 6 одноклассников (согласно акту расследования несчастного случая) 
во время перемены находились на спортивной площадке самостоятельно, что 
свидетельствует о ненадлежащем исполнении учителем физической культуры 
Переверзевой Н.А. своих должностных обязанностей, и отсутствии контроля 
со стороны руководителя общеобразовательного учреждения.

1.2) в нарушение пункта 14 Порядка расследования и учета несчастных 
случаев с обучающимися, акт о расследование несчастного случая составлен 
18 сентября 2019 года, при этом приказом руководителя от 17 сентября 
2019 года № 405 «О расследовании несчастного случая, произошедшего 
с обучающимся 6 «Б» класса Дядик Никитой» установлен трехдневный срок 
расследования несчастного случая (то есть до 19 сентября 2019 года).

1.3) в нарушение пункта 20 Порядка расследования и учета несчастных 
случаев с обучающимися, согласно которому материалы расследования 
несчастного случая с обучающимся включают выписки из инструкций, 
положений, приказов и других актов, устанавливающих меры, обеспечивающие 
безопасные условия проведения образовательной деятельности и ответственных 
за это лиц, в материалах расследования несчастного случая с обучающимся 
6 «Б» класса Дядик Никитой отсутствуют выписки из инструкций, положений, 
приказов и других актов, устанавливающих меры, обеспечивающие безопасные 
условия проведения образовательной деятельности и ответственных за это лиц. 
Крцме того, в акте расследования несчастного случая в пункте 15 не заполнена 
графа «Отметка о выполнении». При этом согласно приказу руководителя 
от 19 сентября 2019 года № 410 «Об итогах расследования несчастного случая, 
произошедшего с обучающимся 6 «Б» класса Дядик Никитой» (далее -  приказ), 
классный руководитель Алыневская Ю.В. и учитель физической культуры 
Переверзева Н.А. должны были провести внеплановые инструктажи 
с обучающимися по технике безопасности, но не провели их, что 
подтверждается отсутствием записей о проведении внеплановых инструктажей 
с обучающимися в журнале регистрации инструктажей по охране труда



обучающихся 6 «б» класса и в журнале регистрации инструктажей на уроках 
физической культуры в период с 17 сентября по 20 сентября 2019 года. Данный 
факт свидетельствует об отсутствии контроля, предусмотренного пунктом 4 
приказа, со стороны директора школы Волочаевой М.В.

1.4) в нарушение пункта 21 Порядка расследования и учета несчастных 
случаев с обучающимися, согласно которому акт о расследовании несчастного 
случая с обучающимся составляется в трех экземплярах, приказом директора 
от 17 сентября 2019 года № 405 «О расследовании несчастного случая 
с обучающимся 6 «Б» класса Дядик Никитой» установлено требование 
составить акт в 4 экземплярах по форме Н-2, при этом нормативно-правовой 
акт, утверждающий данную форму, не существует.

1.5) в нарушение пункта 21 Порядка расследования и учета несчастных 
случаев с обучающимися согласно которому информация о несчастном случае 
регистрируется организацией, осуществляющей образовательную деятельность, 
в журнале регистрации несчастных случаев с обучающимися (далее -  журнал 
регистрации):

- в графе 2 журнала регистрации не указано время происшедшего 
несчастного случая;

- в графе 8 журнала регистрации не указан номер акта;
- в графе 13 неправомерно внесена запись «проведены инструктажи по т/б 

правилам поведения во время перемен», так как отсутствуют документы 
подтверждающие проведение вышеназванных инструктажей с обучающимися.

На основании изложенного, в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 7 
Федерального закона от 04 мая 2011 года № 99-ФЗ «О лицензировании 
отдельных видов деятельности» необходимо:

1. Принять меры по устранению выявленных нарушений требований 
законодательства об образовании, причин, способствующих их совершению.

2. При необходимости рассмотреть вопрос о привлечении 
к дисциплинарной ответственности лиц, допустивших ненадлежащее 
исполнение своих обязанностей.

3. Исполнить настоящее предписание в срок до 07 мая 2020 года.

Неисполнение настоящего предписания в установленный срок влечет 
ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.

Консультант отдела лицензирования, 
аккредитации и подтверждения документов 
об образовании и о квалификации 
управления по контролю и надзору в сфере 
образования департамента образования
Белгородской области И.В. Альсис


